Per la datazione del documento si è pertanto preso come termine « post quem » il 22 agosto 1262, quando i rappresentanti delle parti in causa s'impegnano ad osservare le disposizioni dell'arcivescovo di Genova, mentre il termine « ante quem », assunto come data del documento dall'*Inventario di San Siro del 1682*, peraltro spesso scorretto nei riferimenti cronologici (v. Introduzione al vol. I, pp. IX-XI), è riferibile al mandato rilasciato a Tommaso di San Lorenzo, redattore del perduto registro del 1265.

Per la tradizione e le vicende di un perduto registro del 1265 v. CALLERI, *Su alcuni « libri iurium »*.

Sulla vicenda v. nn. 629, 634, 636-640, 642, 643, 652, 653, 661, 1023.

R e g e s t o: CALLERI, *Su alcuni « libri iurium »*, p. 181, che pubblica il testo dell'*Inventario*.

655

1262, novembre 23, Genova

*Il monastero di San Siro concede in enfiteusi a Lanfranco de Guisulfo una terra e una casa suddivisa in due abitazioni situate in Genova, in località Campo, contro la corresponsione di un canone annuo di 12 lire.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 435.

La pergamena presenta sbiaditure dell'inchiostro e alcune roscature nel margine destro, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano coeva: « De Guisulfo »; di mano trecentesca: « Locacionis Lafranci de Gisulfo », « in Campo », « Carta penssionis damus (cosi) proprie monasterii Sancti Syri, in Campo, Lanfranchi [de Ghysulfis] pro penssione librarum XII ianuinorum annuatim [...] dominus Guillelmus Cibo [...] », « Sancti Syri » e una scrittura coeva illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro.

Sulla questione v. nn. 672, 673.

[✠ In nomine Domini]. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, don Rufinus prior, frater Iacobus de / Placencia, frater Petrus de Brosono, frater Obertus, frater Enricus Alinerius, frater Oliverius, frater / Guillelmus canevarius, frater Enricus, frater Iohannes, frater Petrus Gaitanus, frater Daniel et frater / Benedictus, monachi dicti monasterii, nomine et vice ipsius monasterii, damus tibi Lanfranco de Guisul/fo in emphitheosim, hoc est in perpetuum et infinitum, et titulo emphitheoseos solum et hedificium quod / est in Ianua, in Campo, in quo sunt due habitaciones, cui coheret ante via sive strata publica, retro / trexenda, ab uno latere domus Guillelmi Cibo et ab alio latere domus tui Lanfranci et extra solum ipsius he/dificii tabule due minus [duodecim], pro penssione librarum duodecim ianuinorum solvenda annuatim [ipsi monasterio], / in chalendis ianuarii. Quod solum et hedificium [illius], cum omni iure ipsius, liberum et absolutum ab omni honere servi/tutis et exaccionis preterquam a dacitis et collectis comunis Ianue pro futuro tempore prestandis et preterquam a predictis libris / duodecim annuatim prestandis ipsi monasterio in chalendis ianuarii, tibi damus ut tu et heredes tui nati / ex te de legitimo matrimonio titulo

emphitheosis, hoc est in perpetuum, teneatis et habeatis et illud / possis, per te tuosque heredes natos ex te de legitimo matrimonio, demoliri et in aliam formam melioran/do transferre ac de novo construere et rehedificare et rehedificari facere, quod solum et hedificium melio/ratum omnibus expensis tuis tenere debeas et pro [eis] solvere annuatim, in dictis chalendis ianuarii, ipsi monasterio / libras duodecim ianuinorum ut predictum est, promittentes tibi dictum solum et hedificium vel heredibus tuis natis ex te de le/gitimo matrimonio et sic successive non impedire neque subtrahere aliquo ingenio nec pensionem / acrexere, sed defendere et auctorizare ab omni persona, collegio et universitate expensis dicti monasterii, in iudicio et / extra, alioquin penam librarum centum ianuinorum de bonis dicti monasterii tibi stipulanti promittimus, nomine dicti mo/nasterii, et pro ipsa pena et ad sic observandum [nostra] bona dicti monasterii presencia et futura tibi / pignori obligamus. Acto expresim inter nos et te ut dictum solum et hedificium seu yponemata que ibi / feceris vel alius pro te in aliam personam extraneam transferri non possit nisi tantum in filios et heredes tuos / natos ex te de legitimo matrimonio et si forte contingerit te vel heredes tuos predictos decedere sine / herede nato de legitimo matrimonio ex te vel ipsis heredibus, dictum solum et hedificium, cum omnibus ypone/matibus ibi factis et omnibus iuribus ipsorum, [libere ad] dictum monasterium revertantur, ex nunc in ipsum causum<sup>a</sup> / dominio et possessione dicti soli et hedificii et omnium iurium ipsius in dicto monasterio retentis. Ver/sa vice ego predictus Lanfrancus promitto et convenio vobis predictis abbati et monachis, nomine / monasterii vestri, predictum solum et hedificium et omnia iura ipsius salvare et iura ipsius non defrau/dare nec in aliquam personam extraneam nisi tantum in filios meos natos ex me de legitimo matri/monio transferre seu aliquo titulo alienare et ipsum meliorare et melioratum tenere expensis / meis omnibus et solvere vobis seu monasterio vestro, nomine pensionis, annuatim, in chalendis ianuarii, / libras duodecim ianuinorum, alioquin, si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, penam dupli dicte pensionis vobis / stipulantibus promitto et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Et in/super, si per annos duos stetero ego vel heres meus natus ex me de legitimo matrimonio quod / pensio predicta non sit soluta ut supra, quod cadam ego et heredes mei supradicti a iure emphiteoseos / et predictum solum et hedificium, cum omnibus iuribus ipsius et yponematibus ibi factis, ad dictum mo/nasterium libere revertatur<sup>b</sup>, salvis semper mutuis, collectis et honeribus comunis Ianue, que et quas promit-

to / solvere ego Lanfrancus. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo / sexagesimo secundo, indicione quinta, die vigesima tertia novembris, inter nonam et vespervas. Testes presbiter Rubaldus, / capellanus dicti monasterii, presbiter Iacobus, minister ecclesie Sancte Agnetis, et Fredericus clericus. / Duo instrumenta unius tenoris fieri rogaverunt: hoc autem factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Paganus de Serra notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> causum: *così A*      <sup>b</sup> revertatur: *così A*.

656

1263

*Enrico di Savignone acquista da Petrina, figlia ed erede di Stefano, figlio ed erede di Pietro de Femia, una casa posta in Genova, in hora Campi, edificata sulla terra del monastero di San Siro, già di proprietà di Ugo de Losana.*

Notizia in n. 657.

Notaio: Bartolino « de Faxolo ».

Sulla questione v. nn. 408, 657.

657

<1263 ->

*Il monastero di San Siro ed Enrico di Savignone si contendono una casa posta in Genova, in hora Campi, edificata sulla terra dello stesso monastero.*

Originale incompleto [A?], A.S.G., San Siro, n. 467.

La pergamena, incollata su carta, è mutila.

Per la datazione occorre fare riferimento alla notizia presente nel documento. L'estensione della riga è di cm. 22 circa.

In nomine Domini amen. Dominus Matheus, abbas monasterii Sancti Syri, presentibus et consencientibus fratribus et mona[cis] / predicti monasterii, videlicet fratris Ruffini prioris, fratris Petri de Brossono, fratris Iacobi de Placencia, fratris Guillelmi [ca]/nevarii, fratris Danielis, fratris Orrici Alinerii, fratris Obertini, fratris Iohannini, fratris Orrici, fratris Manfredi et fratris Pet[ri] / Gaitani <sup>a</sup>, nec non et ipsi fratres et monaci, nomine et vice ipsius monasterii et pro ipso, ex una parte, et Orricus de Savign[ono], / ex alia, super quadam discordia que inter ipsas partes erat sive esse sperabatur occasione compare sive e[m]/cionis cuiusdam hedifficii domus positi super terram dicti monasterii in Ianua, in hora Campi, cui coheret antea et ab una par[te] / via publica, retro trexenda, ab alio hedifficium Beltrami Laborantis, quod fuit Ugonis de Losana et quod [he]/difficium predictus Emricus emit a Petrina, filia et herede quondam Stephani, filii quondam et heredis Petri [de] / Femia, ut continetur in instrumento inde facto per manum Bartholini de Faxolo notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXIII<sup>o</sup>, die [...] <sup>b</sup>, / predicti abbas et mo[naci] [...] <sup>c</sup>

<sup>a</sup> fratris Ruffini-Gaitani: così A    <sup>b</sup> [18/19]    <sup>c</sup> [cm. 14,5]; manca il seguito.

658

1263, marzo 12

*Atto relativo ai diritti del monastero di San Siro su una terra situata in Genova, nelle vicinanze di Santa Sabina.*

Notizia in n. 765.

Notaio: Angelino di Sestri Levante.

659

1263, aprile 18, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione per sei anni a Guglielmo Basterius de Rosana una casa posta in Genova, in contrada di Porta dei Vacca, già locata allo stesso Guglielmo dal monastero, contro la corresponsione di un canone annuo di 8 lire.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 438.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano trecentesca: « Bascerii ».

✠ In nomini Domine amen. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Siro, de voluntate et consensu doni Rufini, prioris / dicti monasterii, fratris Iacobi de Placencia, fratris Oliverii, fratris Petri de Brosono, fratris Obertini, fratris Iohannini, doni / Guillelmi, fratris Petri Gaitani et fratris Enrici Alinerii, nec non et nos ipsi fratres et monaci, nomine dicti monasterii, / locamus et titulo locationis concedimus tibi Willelmo Basterio de Rosana domum unam dicti monasterii positam ad Portam Va/carum et quam tenes et tenuisti a dicto monasterio, a nativitate Domini proxime ventura usque ad annos sex proxime venturos, te nobis / dante annuatim, pro pensione ipsius domus, in capite cuiuslibet anni, libras octo ianuinorum et usque ad dictum terminum promi/timus tibi, nomine dicti monasterii, dictam domum dimittere et non auferre nec pensionem augere sub pena dupli / dicte pensionis et obligatione bonorum dicti monasterii. Versa vice ego dictus Guillelmus convenio et promito / vobis abbati et monacis, nomine dicti monasterii stipulantibus, dictam domum usque dictum terminum tenere et non dimittere<sup>a</sup> / et vobis annuatim dare et solvere, in capite cuiuslibet anni, libras octo ianuinorum pro pensione ipsius / domus, alioquin penam dupli dicte pensionis si ut supra non observavero vobis, stipulantibus nomine dicti / monasterii, dare et solvere promito et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis dicto nomine / pignori obligeo. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii. Testes presbiter Rubaldus, cappellanus dicti monasterii, et

Fredericus de Sigestro clericus. Anno dominice nativitatís millesimo ducen-  
tessimo sexage/ssimo tercio, indictione quinta, die decima octava aprilis,  
inter nonam et vespervas. Plura instrumenta unius teno/ris a partibus fieri  
sunt rogata: hoc autem factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Ogerius de Sancto Thoma notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> dimitere: *in calce al testo con segno di richiamo.*

660

1263, aprile 18, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione per dieci anni a Imelda  
Musa e al genero Vassallo una casa posta in Campo, già locata alla stessa  
Imelda dal monastero, contro la corresponsione di un canone annuo di 11 lire.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 439.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: « Locatio facta Musse de domo Insullele »; di mano trecentesca:  
« Carta Musse ».

✠ In nomine Domini amen. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti  
Syri, de voluntate et consensu doni Rufini, / prioris eiusdem monasterii,  
fratris Iacobi de Placentia, fratris Oliverii, fratris Petri de Brosono, fratris  
Obertini, fratris Io/hanini, fratris Iacobi Sapane, fratris Enrici Alinerii et  
fratris Petri Gaitani, monacorum dicti monasterii, nec / non et nos, dicti  
monaci et fratres nomine dicti monasterii, locamus et titulo locationis con-  
cedimus vobis Imelde Muse et / Vassalo eius genero domum dicti monaste-  
rii positam in Campo et quam tu, dicta Imelda, pro dicto monasterio so-  
lita / es tenere et cui coheret antea carrubium rectum, ab uno latere carru-  
bium quo itur ad mare, retro do/mus dicti monasterii et ab alio latere edifi-  
cium quod fuit quondam Guirardi Bragonerii, a nativitate Domini proxime  
ventura / usque ad annos decem proximos, vobis dantibus et solventibus  
nobis, nomine dicti monasterii, pro pensione ipsius do/mus, libras undecim

ianuinorum annuatim in capite cuiuslibet anni, et usque ad dictum terminum promittimus vobis, nomine / dicti monasterii, dictam domum usque dictum terminum dimittere et non auferre nec pensionem predictam acrescere, / sub pena dupli dicte pensionis vobis stipulata et promissa et obligatione bonorum dicti monasterii. Versa vice nos dicti / Imelda et Vassalus, quilibet nostrum in solidum, promittimus et convenimus vobis dictis abbati et monacis, nomine dicti / monasterii recipientibus, nos dictam domum usque dictum terminum tenere et non dimittere et vobis annuatim dare / et solve-re, pro pensione ipsius, libras undecim ianuinarum in capite cuiuslibet anni, alioquin penam dupli dicte quantitatis / de quanto et quociens contrafecerimus vobis, nomine dicti monasterii stipulantibus, promittimus. Pro qua pena et ad sic observandum omnia / bona nostra habita et habenda vobis, nomine dicti monasterii, pignori obligamus et quilibet nostrum de predictis omnibus in solidum te/neatur, renunciantes nove constitutioni de duobus reis, epistule divi Adriani, iuri de principali et omni iuri, et specialiter ego Imelda / renuncio senatus consulto Velleiano, iuri ypoth(ecarum) et omni iuri, que facio consilio Frederici, clerici de Sigestro, et Ienarii magistri / axie de Fontemoroso, quos meos propinquos, vicinos et consiliatores appello. Actum Ianue, in dicto monasterio. Testes predicti / consiliatores et Guillelmus, custos de Sancto Siro. Anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> sexagesimo tercio, indictione V<sup>a</sup>, die decima oc/tava aprilis, inter primam et terciam. Plura instrumenta unius tenoris a partibus fieri sunt rogata: hoc est factum pro monasterio.

(S.T.) Ego Ogerius de Sancto Thoma notarius rogatus scripsi.

661

1263, maggio 30, Genova

*Enrico, vicario dell'arcivescovo di Genova, dispone la pubblicazione della lettera dell'8 giugno 1262 di Michele, priore della provincia d'Italia dell'ordine dei Carmelitani.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 440.

La pergamena, parzialmente incollata su carta, presenta una roscatura nel margine destro e un foro nella parte centrale, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano coeva: « A »; « III ».

Nel margine inferiore, della stessa mano, la seguente annotazione: « M<sup>o</sup>CCLXIII, die XVII maii, exhibitum per fratrem Oliverium ».

Sulla vicenda v. nn. 629, 634, 636-640, 642, 643, 652-654, 1023.

R e g e s t o: CALLERI, *Su alcuni « libri iurium »*, p. 176.

In Christi nomine amen. Dominus Henricus, vicarius domini archiepiscopi Ianuensis, precepit michi Brignono notario quod infrascript[as litte]-  
/ ras exemplarem et in publicam formam redigerem, presentibus testibus magistro Iacobo de Sancto Donato et presbitero Iohanne, capellano / Sancti Donati. Quarum litterarum tenor talis est:

« Cum in compositione et ordinatione facta inter monasterium Sancti Syri Ianue sive eius syndicum, / ex una parte, et syndicum conventus fratrum ordinis Sancte Marie de Monte Carmeli Ianue commorantium sive ipsum conventum, ex alia, / per venerabilem patrem dominum Gualterium, archiepiscopum Ianuensem, de m[an]dato domini O(ttoni), Sancti Andriani diaconi cardinalis, ei facto de sciencia / et voluntate domini Urbani pape quarti, dicatur quod prior prov[incialis] dicti ordinis debeat ratificare et approbare usque sex / menses a die facte compositionis ea que in cedula ipsi domino archiepiscopo missa a dicto domino cardinali eius sigillo munita continentur et de / quibus fit mencio in instrumento dicte compositionis et ordinationis scripto manu Bartholomei Primaverae notarii, in millesimo CCLXII, die / XXVI<sup>a</sup> maii<sup>1</sup>, per suas patentes litteras ideo noscant universi presentem paginam inspecturi quod nos frater Michael, prior provin[cialis] Ytalie conventuum dictorum fratrum, ea omnia et singula que in dicta cedula continentur, forma cuius est inserta in dicto instrumento, rati/ficamus et approbamus et ad maiorem evidenciam volumus hanc paginam ratificationis et approbationis nostro sigillo esse munitam. Datum Ianue, / die iovis VIII mensis iunii, dicto millesimo ».

Predicte littere erant sigillate sigillo cereo in quo erat sculpta ymago Christi et subtus / ipsam ymago virginis Marie cum eius filio in brachio et ab utraque parte ipsius scultum erat caput angelicum et subtus ipsam ymago / ho-

---

<sup>1</sup> V. n. 643.

minis orantis genuflexo, circumscriptio vero ipsius talis erat: «S(igillum) prioris provincialis fratrum Carmeli Tuscie». Actum Ianue, / in palatio dicti domini archiepiscopi, anno dominice nativitatis millesimo CCLXIII, indictione V, die penultima madii.

(S.T.) Ego Brignonus Mazullus, sacri palatii notarius, hanc cartam rogatus scripsi.

<sup>a</sup> XXVI: *corretto su* XXII.

662

1263, giugno 8, Genova

*Il monastero di San Siro concede in enfiteusi, con la possibilità di sublocazione, a Giacomino del fu Giacomo Bestagno una casa in legno suddivisa in tre abitazioni posta in Genova, nelle vicinanze del monastero, contro la corresponsione di un canone annuo di 45 lire.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 441.

A tergo, di mano trecentesca: «Carta penssionis proprie domus monasterii que est super plateam monasterii Sancti Syri locate olim Iacobo Bestagno pro penssione annuatim solvenda monasterio, in kalendis ianuarii, librarum XLV ianuinorum, alia librarum VI ianuinorum».

Sulla questione v. n. 666.

✠ In nomine Domini amen. Nos Matheus, abbas [m]onasterii Sancti Syri Ianuensis, nec non et infra/scripti monachi eiusdem monasterii, videlicet dun frater Rufinus, prior dicti monasterii, frater / Ogerius de Insulis, frater Iacobus de Placencia, frater Guillelmus canevarius, frater Oliverius, frater Bene/dictus, frater Iacobus Sappanna, frater Enricus Alinerius, frater Obertinus et frater Petrus Gaietanus, / nomine et vice dicti monasterii et pro eo, damus et concedimus tibi Iacobino, filio quondam Iacobi Bi/stagnii, recipienti pro te et filiis et heredibus ex te natis et nascituris de legitimo matrimonio / et ipsorum heredibus in infinitum qui ex eis nati fuerint de legitimo matrimonio, in enphyteosin / et iure enphiteotico domum quamdam

dicti monasterii in qua sunt tres habitaciones positam / in Ianua, in vicinia Sancti Syri, cui coheret ante via sive strata publica, retro in parte fon/dicus sive stacio dicti monasterii et in parte trexenda, ab uno latere fondicus sive stacio / dicti monasterii, ab alio latere domus Ferrarii Cebe mediante trexenda. Quam domum, / ut superius dictum est coherenciatam, nomine et vice dicti monasterii et pro eo, tibi, recipienti pro te / et heredibus tuis et heredum heredibus<sup>a</sup> in infinitum qui ex te et eis nati fuerint de legitimo / matrimonio, in enphyteosim et iure enphiteotico damus et concedimus cum omni iure ipsius, comodo / et utilitate, ingressibus et exitibus omnibusque demum pertinenciis ipsius, ad habendum et tenendum / ut verus emphyteoticarius et utile dominium habens, ipsam domum meliorando, hedificando / et construendo et si tibi et dictis heredibus tuis placuerit ipsam demoliendo causa refeccionis et in / aliam formam mutando, meliorando et melioratam tenendo sicut tibi et predictis heredibus / tuis et heredum heredibus placuerit, pro mercede sive pro penssione librarum quadraginta quinque ianuinarum / annuatim a te et predictis heredibus tuis et heredum heredibus in infinitum solvenda dicto mo/nasterio, in mensse ianuarii, tali modo quod si plures essent heredes tibi vel heredibus predictis / quod omnes et quilibet ipsorum in solidum teneantur ad prestacionem tocius penssionis, ita tamen quod, / uno solvente, alii liberentur et ipsa solucione unius omnes sint liberati. Possessionem quoque et dominium / utile, dicto titulo et ex dicta causa, nomine et vice dicti monasterii et pro eo, tibi, recipienti / pro te et dictis heredibus, ut predictum est, nos corporaliter tradidisse confitemur, constituen/tes nos et dictum monasterium tuo nomine et a te precario possidere quamdiu possederimus, / dantes tibi licenciam apprehendendi corporalem possessionem quandocumque tibi placuerit sine alicuius iudicis / seu magistratus decreto, sine omni nostra omniumque pro nobis et dicto monasterio contradicione, promitten/tes, nomine et vice dicti monasterii, tibi, pro te et heredibus tuis et heredum heredibus in infinitum qui ex / te et ipsis nati fuerint de legitimo matrimonio, ipsam domum cum omnibus iuribus ipsius non inpedi/re nec subtrahere, sed deffendere et auctorizare in iudicio et extra expenssis propriis dicti monasterii nec dictam / penssionem accrescere, alioquin penam dupli valimenti eius de quanto et quociens per dictum monasterium / aut per eum fuerit contrafactum aut supra non observatum tibi recipienti, pro te et predictis heredibus tuis / et heredum heredibus stipulanti, promittimus. Pro pena vero et pro predictis omnibus et singulis atten/dendis et observandis omnia bona dicti monasterii habita et habenda ti-

bi pignori obligamus. Insuper / dicto titulo et ex dicta causa cedimus et mandamus tibi, recipienti pro te et predictis heredibus, ut / emphyteotario et utile dominium habenti, omnia iura nobis, pro dicto monasterio, et ipso monasterio competencia pro ipsa domo et eius occasione ut dictis iuribus tu et dicti heredes, ut / veri emphyteotarii et utile dominium habentes, possitis uti, agere, excipere et vos defendere / et demum omnia facere sicut nos pro dicto monasterio facere possemus aut umquam potuimus / in ipsis iuribus, te recipiente <m> dictis nominibus procuratore <m> ut in rem tuam constituentes. Hoc acto / expressim inter nos et te in presenti contractu quod dictam domum tu vel dicti heredes in extraneam personam aliquo modo alienare non possitis in totum vel in partem nec iura ipsius in aliquo / diminuere, salvo quod si contingeret te vel heredes tuos, de quibus predictum est, decedere sine liberis / ex legitimo matrimonio natis in ipsa domo et iuribus supradictis possint et debeant tibi et ipsis heredibus tuis succedere fratres tui et heredes ipsorum ex eis nati de legitimo matrimonio vel / ille sive illi ex eis de quo per te vel ipsos heredes tuos fuerit ordinatum, aliter si te contingeret decedere sine liberis ex legitimo matrimonio ex te natis vel eorum heredes in infinitum qui de legitimo matrimonio nati fuerint aut heredes tuos contingeret decedere sine liberis / ex legitimo matrimonio natis non superstitibus aliquibus ex fratribus tuis vel ipsorum heredibus qui / ex eis nati fuerint de legitimo matrimonio, dicta domus, cum omnibus iuribus ipsius et omnibus / melioracionibus que in ea fuerint, libere ad dictum monasterium revertatur et reverti debeat, / in illo casu dominio et possessione in nobis, pro dicto monasterio, et in ipso monasterio retentis, nec / possis tu vel dicti heredes tui et heredum heredes nec aliquis ad quem domus ipsa devenerit in / ipsa domo turrim edificare aut in ea fundicum vel stacionem habere pro alienigenis / ibi hospitandis aut pro alienis mercibus receptandis nec ipsam exaltare ultra tria solaria / altitudinis usitate supra meçanetos. Et ego dictus Iacobinus, pro me et dictis heredibus meis / et heredum heredibus in infinitum qui ex me et eis nati fuerint de legitimo matrimonio, / promitto vobis predictis abbati et monachis, recipientibus nomine et vice dicti monasterii / et successorum vestrorum, dictam domum ex dicta causa a dicto monasterio tenere et ipsam meliorare / nec in personam extraneam transfere vel aliquo modo alienare nisi, ut predictum est, in fratres / meos vel heredes eorum qui ex eis de legitimo matrimonio nati fuerint aut aliquem ex eis et / dictam pensionem vobis et successoribus vestris, pro dicto monasterio, solvere annuatim in dicto / termino, tali modo

quod si plures essent heredes mihi vel heredibus predictis quod omnes et quilibet ipsorum / in solidum teneantur ad prestacionem tocius penssionis, ita tamen quod, uno solvente, alii liberentur / et ipsa solucione unius omnes sint liberati et semper ipsum monasterium tamquam directum dominium / habens agnoscere ut emphyteoticarius et in ipsa domo turrim non facere nec ipsam in perpe/tuum exaltare ultra solaria tria altitudinis usitate supra meçanetos nec in ipsa fon/dicum facere sive stacionem pro alienigenis ibi hospitandis aut pro mercibus alienis ibi / receptandis et si contingerit me vel dictos heredes meos et heredum heredes in infinitum qui ex / legitimo matrimonio nati fuerint decedere sine liberis ex legitimo matrimonio<sup>b</sup> natis, aliquo ex / fratribus meis vel ipsorum heredibus in infinitum qui de legitimo matrimonio nati fuerint / non superstitibus, aut si contingerit aliquem ex fratribus meis vel eorum heredibus ex eis natis / de legitimo matrimonio ad quem devenit ipsa domus in casibus concessis in presenti con/tractu decedere sine liberis ex legitimo matrimonio natis, ipsa domus dicto monaste/rio, cum omnibus melioramentis ibi factis sine restitutione aliqua expenssarum, libere et / integraliter revertatur sine alicuius auctoritate et requisicione magistratus, consulis vel presidis / qui pro tempore fuerint, alioquin, si ut supra per omnia non observavero aut in aliquo fuerit / contractum, penam dupli dicte penssionis et valimenti eius tocius de quanto fuerit contractum / vobis, stipulantibus nomine et vice dicti monasterii, promitto, ratis semper et firmis / manentibus supradictis. Et insuper, si facta fuerit alienacio aut edificatum supra ipsam / domum sive in ipsa domo alio modo quam supra dictum sit, cadam ego et dicti heredes / mei a iuribus et concessione predictis et in ipso casu ipsa domus, cum omnibus meliora/cionibus ibi factis sine restitutione aliqua expenssarum, libere ad dictum monasterium / revertatur totaliter et integraliter, salvo quod ego et heredes mei predicti et hii ad quos / dicta domus devenit ipsam domum et partem ipsius locare possimus, non obstantibus / supradictis, dummodo si contingerit me vel heredes seu successores, de quibus superius / dictum est, decedere sine liberis ex legitimo matrimonio natis, locacio ultra non / teneat, set omnino ex nunc cassa et irrita habeatur et in illum cassum semper ad / dictum monasterium dicta domus, cum omnibus iuribus ipsius, libere revertatur et / reverti debeat cum omnibus melioracionibus in ea factis sine restitutione aliqua / expenssarum. Predicta autem nos dicti abbas et monachi nos fecisse protestamur / et dicimus pro bono et utilitate dicti monasterii et non ad lesionem ipsius cum ipsa / domus lignea esset et ruinosa et ad pens-

sionem daretur nec de ea haberentur / pro penssione nisi tamtummodo libbre triginta octo et dimidia ianuinarum, et nos pro ipsa / melioranda ipsam concesserimus Iacobino predicto, augmentando annuatim ad / utilitatem dicti monasterii penssionem usque in quantitatem de qua superius dictum est. / Et duo instrumenta unius tenoris partes fieri rogaverunt: istud enim factum / est pro dicto monasterio. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii. / Testes Iohannes Ugolini iudex, presbiter Rubaldus Sancti Syri, Vivaldi/nus Bistagnius, Martinus de Veçano, Guillelmus de Calocio et Iohannes bar/berius de Sancto Syro, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo sexagesimo tercio, indicione quinta, die octavo iunii, inter terciam et nonam.

(S. T.) Ego Iohannes de Pollanexi notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> heredum et heredibus *in A*      <sup>b</sup> matrimonio: *in calce al testo con segno di richiamo.*

663

1263, luglio 19

*Franceschino Lecavello vende ad Oberto Grimaldi quattro case contigue poste in Genova, in Fossatello, edificate sulla terra del monastero di San Siro.*

Notizia in n. 830.

Notaio: Ricobono «Coxanus».

664

1263, ottobre 7, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione per undici anni a Ravicia Montanarius di Langasco le terre e una casa situate nel territorio di San Siro di Langasco, già condotte dallo stesso Ravicia per conto del monastero, contro*

*la corresponsione di un canone annuo di 8 lire. Rainaldo, fratello di Ravicia, si costituisce fideiussore.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 442.

La pergamena, parzialmente incollata su carta, presenta tracce di rigatura a piombo e ampie macchie di umidità sparse, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano trecentesca: « Locationis Ravicie ».

✠ In nomine Domini. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, donus Rufinus prior, frater Iacobus de Placencia, / frater Benedictus, frater Oliverius, frater Petrus Gaitanus, frater Iohanninus, frater Enricus Alinerius et frater Daniel, / fratres et monaci dicti monasterii, nomine ipsius monasterii et pro ipso monasterio, locamus et titulo locacionis conce/dimus tibi Ravicie Montanario de Langasco terras dicti monasterii positas in territorio Sancti Sciri de Langa/sco, quas nunc tenes a dicto monasterio et tenere consuetus es, ad tenendum et usufructandum, a chalendis ianuarii / proxime preteritis usque ad annos undecim proximos, pro pensione librarum octo ianuorum solvenda annuatim dicto monasterio, medie/tatem [ad] chalendas ianuarii et aliam medietatem ad festum Pasce. Et ad istam pensionem promittimus tibi, / [nomine dicti] monasterii, terras et domum usque [ad terminum di]mittere et non auferre nec [inpedire nec pensi]/onem acexere, sed pocius ab omni persona legitime defendere, alioquin penam dupli dicte pensionis de bonis / dicti monasterii tibi stipulanti promittimus et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obli/gamus. Versa vice ego dictus Ravicia promitto vobis dictis abbati et monacis dictas terras et domum / usque ad terminum tenere et non dimittere, meliorare et non deteriorare et domum continue habitare et / solvere vobis, nomine dicti monasterii, annuatim libras octo ianuorum, medietatem ad chalendas ianuarii et aliam medi/etatem ad festum Pasce, alioquin, si de predictis in aliquo contrafecero, penam dupli dicte pensionis vobis stipu/lantibus promitto, et pena cummissa cadam a iure locacionis. Pro pena vero et pro predictis omnibus et singulis / attendendis et observandis omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Insuper ego Rainaldus, / frater dicti Ravicie, pro predicto Ravicia versus vos dictos abbatem et monacos, recipientes nomine dicti mona/sterii, proprium et principalem debitorem, pagatorem et observatorem me constituo sub dicta pena et obligaci/one bonorum meorum, abrenuntians iuri de principali et omni iuri.

Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice / nativitatis millesimo ducesimo sexagesimo tercio, indictione sexta, die septima octubris, inter terciam et nonam. Testes presbiter Avun/dus, capellanus dicti monasterii, et Symon Contardus, canonicus Sancte Marie in Vineis. Duo instrumenta unius teno/ris fieri rogaverunt: hoc autem factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Paganus de Serra notarius rogatus scripsi.

665

1263, novembre 3, Genova

*Il monastero di San Siro concede in enfiteusi a Giovanni Pelato due terre situate in Genova, una in Fossatello e l'altra in Scaletis Sancti Syri, su ognuna delle quali insiste una casa di proprietà dello stesso Giovanni, contro la corrispondenza di un canone annuo rispettivamente di 8 soldi e di 5 soldi e 6 denari.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 443.

A tergo, di mano coeva: « Io(hannis) Pelati in Fo(satello) », « A »; di mano trecentesca: « Carta terraticorum duorum condam Iohannis Pelati, unum soldorum octo et aliud soldorum v et denariorum vi. Que due domus sive terratica per quamdam compositionem locata sunt Catheline Pallane, una cum alia domo propria pro penssione librarum vi ianuorum tamquam omnia propria monasterii. Et cessant amodo illa terratica duo et sunt omnia propria monasterii per predictam compositionem cum cecidissent a boni iure suo predictorum duorum terraticorum propter canonem non solvendum plurium annorum », « Vacat per novam locationem et est nunc propria monasterii hec et alia que erant dua terratica. Et nunc sunt tres domus proprie monasterii quas tenet domina [Cathalina Pellana ...] ».

✠ In nomine Domini. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri Iauensis, frater Rufinus prior, frater Iacobus de Placencia, frater Petrus / de Brosono, donnus Guillelmus, frater Benedictus, frater Obertinus, frater Iacobus Sapanas, frater Iohanninus, frater Enricus Alinerius, frater / Oliverius, frater Petrus Gaitanus et frater Daniel, fratres et monaci dicti monasterii<sup>3</sup>, nomine dicti monasterii et pro ipso / monasterio, damus et concedimus tibi Iohanni Pelato infiteotico iure et tuis heredibus ex te natis et nascituris ex

legitimo / matrimonio solum unius domus sive terram dicti monasterii positam in Ianua, in Fossatello, super quod est edificium tui Iohannis, / cui solo et edificium coheret ante via, retro privata, a latere edificium Enrici Traverii iudicis et ab alio edificium heredum / Thome de Veriano, cum omnibus iuribus ad dictum solum sive terram pertinentibus, te dante et solvente nobis seu successoribus / nostris annuatim, nomine census, in chalendis ianuarii, soldos octo ianuinorum; item solum sive terram dicti monasterii positam in Ianua, in Sca/letis Sancti Syri, super quod est edificium tui Iohannis, cui solo et edificium coheret ante via, retro privata, ab uno latere edificium / Symonis de Sancto Syro et ab alio latere edificium heredum Thome de Veriano, cum omnibus iuribus ad dictum solum sive / terram pertinentibus, te dante et solvente nobis seu successoribus nostris annuatim, nomine census, in chalendis ianuarii, soldos quinque et denarios / sex ianuinorum, promittentes tibi dictas terras et heredibus tuis ex te natis et nascituris ex legitimo matrimonio infiteotico / iure dimittere et non auferre nec<sup>b</sup> inpedire nec census acexere, sed pocius ab omni persona legitime defendere, / quantum est pro facto dicti monasterii, expensis dicti monasterii, remissa necessitate denunciandi. Et est actum<sup>c</sup> inter / nos, nomine dicti monasterii, et te dictum Iohannem quod si decesseris, vivente Petrina uxore tua, quod census dictarum terrarum / non augemus in vita ipsius Petrine si dicte domus pervenerint, post decessum tuum, ad dictam uxorem tuam, alioquim, / si de predictis in aliquo contrafecerimus vel contrafactum fuerit, libras viginti quinque ianuinorum de bonis dicti monasterii tibi stipulanti promit/timus, ratis omnibus manentibus supradictis. Pro pena vero et pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis omnia / bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus Iohannes promitto vobis dictis ab/bati et monacis, recipientibus nomine dicti monasterii, solvere vobis, nomine census soli domus de Fossatello, in chalendis ianuarii, / soldos octo ianuinorum et soli domus de Scaletis soldos quinque et denarios sex ianuinorum, per me et heredes meos natos et nascitu/ros ex legitimo matrimonio, alioquin libras viginti quinque ianuinorum, nomine pene, vobis stipulantibus promitto, ratis / et firmis manentibus omnibus et singulis supradictis. Pro pena vero et pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis / omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis / millesimo ducentesimo sexagesimo tercio, indictione sexta, die tercia novembris, inter primam et terciam. Testes presbiter Avundus et / presbiter

Rubaldus, capellani dicti monasterii, et Fredericus clericus. Duo instrumenta unius tenoris fieri rogaverunt: / hoc autem factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Paganus de Serra notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> dicti monasterii: *ripetuto*      <sup>b</sup> *segue in*      <sup>c</sup> Actum: *corretto su precedente scrittura.*

666

1263, novembre 20, Genova

*Il monastero di San Siro concede a Giacomino Bestagno il permesso di costruire un muro contiguo alla casa concessagli in locazione (v. n. 662).*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 444.

A tergo, di mano coeva: « De muro concesso Ia(cobino) Bestagio »; di mano trecentesca: « De Bestagnis », « Carta concessionis cuiusdam muri facte Iacobino Bestagno in fondico que parum valet amodo ».

✠ In nomine Domini amen. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Siro, de voluntate et consensu fratrum et monachorum dicti monasterii, nec non et nos ipsi fratres et monachi, videlicet don Rufinus prior, frater Iacobus de Placentia, frater / Willelmus canevarius, frater Daniel, frater Obertinus, presbiter Enricus, frater Oliverius, frater Iacobus Sapana, frater Enricus Alinerius / et frater Petrus Gaitanus, nomine et vice dicti monasterii, concedimus tibi Iacobino Bestagno, pro te et successoribus / tuis, in domo posita in vicinia Sancti Siro, quam tibi concessimus et de qua concessio est instrumentum scriptum manu Iohannis de / Polanesi notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXIII<sup>o</sup>, die VIII iunii <sup>1</sup>, quod murum sive partem muri fondici dicti monasterii, scilicet / pro ea parte qua protenditur retro dictam domum tibi concessam mediante trexenda, edificare possis et / construere sive construi facere, ipsum exal-

<sup>1</sup> V. n. 662.

tando et meliorando ad omne comodum et utilitatem dicte domus / tibi concessa et trexendam mediam inter ipsum murum et dictam domum tibi concessam possis cohoperire et cohoperiri / facere secundum quod ad utilitatem dicte domus videbitur expedire, tali modo quod in ipso muro et in eo quod super hedi/ficatum fuerit pro dicto monasterio liceat nobis et successoribus nostris, pro dicto monasterio, sine restitutione / aliqua expensarum hedicare et inmissum habere ad omne comodum et utilitatem dicti fondici et dicta tre/xenda taliter debeat cooperiri quod liberum decursum semper habeat nec eius decursus impediatur in aliquo nec per concessio/nem presentem aliquod incomodum vel dampnum fiat vel fieri possit fondico supradicto seu monasterio dicto. Quam concessionem, nomine / et vice dicti monasterii, promittimus tibi, pro te et successoribus tuis, in dicta domo habere perpetuo ratam et firmam et contra in aliquo non / venire, alioquin penam dupli de quanto et quociens contrafecerimus seu contrafactum fuerit, nomine et vice dicti monasterii, tibi stipulanti promi/timus, firmis semper manentibus predictis et pro predictis omnibus observandis omnia bona dicti monasterii presenciam et futura tibi pignori obligamus. Et ego dictus Iacobinus, pro me et successoribus meis in dicta domo, promitto vobis dictis abbati et / monachis, recipientibus vice et nomine dicti monasterii, predicta attendere et observare nec in aliquo contrafacere, alioquin, si contrafecero / in aliquo predictorum, promitto vobis emendare omne dampnum et interesse quod incurreret dictum monasterium occasione concessionis / predicte, alioquin penam dupli de quanto et quociens contrafecero seu contrafactum fuerit vobis, stipulantibus nomine dicti monasterii, spondeo, firmis manentibus predictis, et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii. Testes / Rainaldus Passara, Fredericus de Sigestro clericus et Andriolus de Cremona, qui stat in Sancta Savina. Anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> / sexagesimo tercio, indictione VI<sup>a</sup>, die vigesima novembris, inter nonam et vespas. Plura instrumenta unius tenoris a partibus fieri sunt rogata: hoc autem factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Ogerius de Sancto Thoma notarius rogatus scripsi.

1264, aprile 9, Genova

*Il monastero di San Siro concede in enfiteusi a Enrico Traverius tre terre, sulle quali insistono altrettante case di proprietà dello stesso Enrico, contro la corresponsione di un canone annuo di 5 soldi per la prima e di 8 soldi rispettivamente per la seconda e la terza.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 445.

A tergo, di mano trecentesca: «Carta trium terraticorum condam Enrici Traverii, scilicet sol(dorum) v primum, secundum sol(dorum) X, tertium sol(dorum) VIII et sunt in suma sold(os) XXIII ianuinorum. Predicta duo ultima terratica tenent [a monasterio] Raffus et Ianatus, eius (et-eius *in soprilinea*) frater, Bechignoni, filii et heredes condam Francisci Bechignoni, in Burgo Novo, et debent solvere annuatim monasterio soldos XVII ianuinorum, et cum predicti Raffus et Ianatus Bechignoni non sint de descendentibus predictorum Enrici et fratrum eius ceciderunt a boni iure in voluntate monasterii vel debent renovare instrumentum locationis nove et augmentare pensionem secundum consuetudinem monasterii».

Sulla questione v. nn. 201, 251, 393.

✠ Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, presencia, consensu et voluntate fratrum et monacorum predicti monasterii, videlicet fratris Ruf/fini prioris, fratris Iacobi de Placencia, fratris Petri de Brosono, fratris Willelmini, fratris Oliverii, fratris Benedicti, fratris Obertini, fratris Iacobi Sapanne, fratris / Enrici, fratris Iohannini, fratris Petri Gaitani et fratris Danielis, nec non et ipsi fratres et monaci, nomine et vice predicti monasterii et pro illo, concedi/mus tibi Enrico Traverio in emphiteosis et iure emphiteotico in perpetuum, hoc est per omnia secula seculorum, terram et solum supra quam et quod / est hedificium tuum positum, cui coheret ab una parte hedificium Guillelmi de Campo, ab alia tui Enrici, antea carrubium rectum, ab alia / platea Sancti Syri et hedificium Symonis de Sancto Syro; item aliud solum sive aliam terram supra quam et quod est aliud<sup>a</sup> hedificium tuum / positum, cui coheret a duabus partibus via, ab uno latere hedificium quod fuit Willelmini Traverii, retro trexenda; item aliud solum et terram supra<sup>b</sup> / quam et quod est aliud tuum hedificium, cui coheret antea

via, ab una parte hedificium quod fuit quondam Ansaldo Traverii, ab alia / parte Ambrosii de Molino, retro trexenda. Que predicta sola et terras superius coherenciatis tibi in emphiteosim et iure emphiteotico / damus, concedimus et tradimus in perpetuum, hoc est per omnia secula seculorum, et heredibus tuis ex te genitis et fratribus tuis et ex / illis genitis in perpetuum et descendantibus ex te genitis ad habendum, tenendum et possidendum in perpetuum, hoc est per omnia / secula seculorum, pro mercede sive pensione et censu soldorum quinque ianuinorum, in kalendis ianuarii, pro terra primo superius coherenciata omni anno sol/venda dicto monasterio et pro alia terra superius coherenciata pro mercede sive pensione vel censu soldorum octo ianuinorum omni anno dicto / monasterio solvenda in kalendis madii et pro alia terra supra subsequenter coherenciata pro mercede, pensione vel censu soldorum / octo ianuinorum omni anno dicto monasterio solvenda in kalendis madii. Quas pensiones, census sive mercedes, nomine et vice dicti monasterii, promittimus tibi non augmentare nec tuis heredibus ex te genitis nec aliquibus descendantibus de te vel heredibus tuis / nec fratribus tuis et ex ipsis descendantibus in perpetuum nec dicta sola et terras impedire aut subtrahere, nobis te et aliis / ex te descendantibus et fratribus tuis et ex ipsis descendantibus dictas pensiones, mercedes et census solventibus. Actum Ianue, / in claustris Sancti Syri, anno dominice nativitate M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXIII<sup>o</sup>, indictione sexta, die nona aprilis, circa terciam. Testes Obertus Paxius iu/dex, Symon de Sancto Syro et Willelmus de Sancto Syro. Et plura instrumenta unius tenoris partes inde fieri rogaverunt: hoc autem factum / est pro monasterio.

(S.T) Ego Obertus Nizola notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> aliud: *in A posto dopo tuum con segno di richiamo*      <sup>b</sup> supra: *ripetuto*.

668

1264, maggio 23, Genova

*Testamento di Murrino Malocello.*

C o p i a autentica del 1276 [B], A.S.G., San Siro, n. 446.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo, sbiaditure dell'inchiostro e roscature lungo il margine sinistro e destro, che non pregiudicano la lettura del testo.

La pergamena contiene anche il n. 669.

A tergo, di mano trecentesca: « Instrumenta terrarum Sturle que fuerunt Iacobine, uxoris Murrini Marocelli ».

B è così autenticata: « (S.T.) Ego Lanfranchus Rollandi de Castelliono notarius ut supra exemplavi et in publicam formam reddegi a quodam publico instrumento scripto manu Guillelmi Vegii notarii, de mandato domini Loterii de Varlongo, civis Flor(entie), consulis Ianue de iusticia deversus burgum, ad postulationem fratris Henrici, monaci Sancti Syri et sindici monasterii Sancti Syri, nomine ipsius monasterii, nil addito vel diminuto pro quo sententia mutetur, presentibus testibus Bartholomeo de Arnolfo, Iacobo de Benesia notario et Bonosegnoro de Castro notario. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVI, die quinta augusti, indic(tione) tercia, post nonam, in domo Nicolai de Madio qua habitat consul civitatis Ianue ».

✠ Ego Murrinus Malocellus, divinum timens iudicium, rerum mearum talem facio disposi<ti>onem: corpus meum iubeo sepelli apud ecclesiam Fratrum Minorum de [Ianua], pro sepultura et exequiis funeris mei lego libras quinque ianuinorum quarum decenum operi moduli dari volo. Item lego ecclesie Sancti Laurentii, pro canonica porcione, libras septem ianuinorum; item lego libras quinque ianuinorum et dari volo eas pro facienda volta sepulture mee. Item lego locis, personis, hospitalibus et ecclesiis infrascriptis ut infra: in primis dominabus de Capite Pontis Bisannis libras quinque ianuinorum; item hospitali Sancte Marie Cruciferorum pro victualibus sodos quadraginta, dominabus Sancti Spiritus libras quinque, Sibilie Ebriace sanctimoniali Sancti Spiritus libras quinque, hospitali Sancti Stephani pro victualibus sodos quadraginta, operi ecclesie Sancti Germani libras quatuor, operi ecclesie Sancti Columbani libras quatuor, operi ecclesie illorum de Carmine libras tres, operi fratrum heremitarum libras quinque, operi ecclesie Sancte Cathaline libras quinque, operi ecclesie Sancti Augustini sodos quadraginta, hospitali Sancti Laurentii sodos quadraginta pro victualibus; item in victualibus infirmorum hospitalis Sancti Antonii sodos quadraginta; item in victualibus infirmorum hospitalis<sup>a</sup> Sancti Iohannis libras octo; item Thoscane, reddete dicti hospitalis, libras octo; item infirmis Sancti Lazari libras quinque, operi ecclesie de Faxolo sodos quadraginta; item in victualibus infirmorum hospitalis Sancte Crucis sodos viginti; item operi Domus Dei quam tenet frater Rainaldus sodos quadraginta; item heremite Sancti Martini de Irchis sodos viginti; item hospitali Sancti Martini de Irchis sodos viginti; item in paramentis ecclesie Sancti Celsi sodos quadraginta; item

in paramentis ecclesie Sancti Martini de Irchis soldos quadraginta; item heremitis de Granarolio soldos viginti; item Aldine, uxori Baldoini Detesalve, libras duodecim ianuinorum; item Margarite, uxori quondam Guidonis Policini, libras tres; item filiis quondam Bernardi de Nine libras quinque; item carceratis Ian(uensium), qui sunt in Veneciis, soldos quadraginta; item carceratis Venetorum, qui sunt in Ianua, soldos quadraginta et si dicti carcerati non erunt Ian(ue) tempore obitus mei volo quod dentur pro anima mea; item carceratis Porte Vacharum soldos viginti, Ugoni, manenti meo, libras quinque, Alaxine, serviciali mee, libras quatuor; item Symone, serviciali mee, soldos quadraginta; item sorori Bocacii soldos viginti; item uxori Iacobi Septem, computato omni eo quod ei debeo, libras viginti quinque; item operi<sup>b</sup> ecclesie Fratrum Minorum libras quadraginta; item operi ecclesie Fratrum Predicatorum libras viginti quinque; item filiabus Symonis de Marino non nuptis libras quinque, dominabus de Bano libras quinque. Item lego libras quinquaginta in distributione Murruelis Malocelli et uxoris mee quas dent de consilio illorum Fratrum Predicatorum et Minorum quos voluerint, de quibus habeat Laurencius Urcerius soldos viginti et eidem Laurencio remitto illos soldos viginti quos mihi debet. Item volo quod Guillelmus Gratericus det heredibus meis libras quinque de precio equi, totum reliquum quod mihi debet ei remitto. Item [lego] Manfredino, filio quondam Rollandi Cantelli, libras decem ianuinorum. Item volo, statuo et ordino quod dicta legata que legavi specialiter alicui loco, collegio, persone seu corpori solvantur de denariis quos habeo de comperis, scilicet de locis tribus, sive plus valeant sive minus, per heredem meum et per guardianum Fratrum Minorum et per priorem Fratrum Predicatorum et Murruelem predictum. Item volo et ordino quod fiat et ordinetur per dictos commissarios de compera Philipi Vicedomini secundum quod dixerit frater Iohannes de ordine Predicatorum, cum nil habuerim de restauro et quam cito scivi dictum introitum usurarium esse protestatus fui coram Deo quod nil volebam quod inde habere<m>. Item volo et ordino quod uxor mea habeat omnes terras meas et possessiones quas habeo in Sturla, cum omnibus suprapositis fixis et non fixis, pro libris quadringentis ianuinorum infra solutionem docium suarum et ipsas ei assigno pro libris quadringentis dictarum rationum suarum et si ipsas velet vendere, teneatur eas dare Murruelo Malocello pro libris quadringentis si eas voluerit et, si decessisset vel eas nolet emere, vendat eas alicui de Malocellis progenie mee si voluerint eas emere et precium solvere infra menses sex a die denunciationis eis facte. Item volo quod dicta

uxor mea habeat ad complementum docium suarum et racionum ipsius loca duo ex comperis quas habeo in comuni et computentur in libris ducentis decem. Item eidem uxori mee lego ultra raciones suas libras triginta sex in quibus computentur libre decem que superhabundant a libris ducentis de quibus supra feci mencionem et confiteor quod libre viginti octo quas Conradus, frater suus, habet in accione sunt proprie uxoris mee. Item lego eidem uxori mee lectum meum cum omnibus que parata sunt ad usum et pro usu ipsius lecti et omnia guarnimenta et ornamenta facta ad usum suum et hospitale exceptis perlis et lapidibus. Item volo quod dicta uxor mea habeat stallum in domo mea quousque in ea stare voluerit, fruendo ex massericis<sup>c</sup> ipsius domus ei necessariis. Confiteor me debere dare debita infrascripta que volo ut solvantur illis quibus ea debeo: in primis Lanfrancho Septem libras viginti unam, soldos tresdecim et denarios quatuor; Alaxine, que stat mecum, pro suo feudo libras undecim, soldos decem. Item volo quod heredes Petri de Baregerio de Montepesulano habeant id quod ordinavi in testamento meo quod scripsit Ingo Contardi et ultra soldos centum. Item volo quod dentur de bonis meis libre octo ianuinorum illis qui emerunt introitum maris in M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXXIII<sup>a</sup> et si non invenirentur volo quod dentur secundum quod habuerit consilium heres meus. Reliquorum bonorum meorum omnium mobilium et immobilium mihi heredes instituo Amicum Straleriam pro libris centum ianuinorum tantum et Murruelem Malocellum in toto reliquo bonorum meorum et volo et ordino quod alia testamenta mea que hinc retro feci sive ultimas<sup>d</sup> voluntates sint cassa et irrita et nullius valoris, hoc testamento meo sive ultima voluntate in suo robore duraturo. Hec est mea ultima voluntas que, si non valet iure testamenti saltem vim codicillorum vel alterius ultime voluntatis obtineat, salvis semper mutuis, colectis et honeribus comuni Ianue prestandis de bonis meis immobilibus et quod illi quibus reliqui aliquod immobile possessionem aut dominium immobilis habere non possint nisi prius immobile ipsum supra se scribi non fecerint in cartulario posse ad expendendum in comuni. Actum Ianue, in domo dicti Murrini. Testes vocati et rogati Obertus de Dulce de Sygestro, Fulco de Zinestra, Albertus Iordani de Rodeguer(io), Rubaldus Balduini de Enrigocio, omnes de Sygestro, et Iohannes Brixianus, qui stat Ianue, in domo de Malfantis. Anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXIII<sup>o</sup>, indic(tione) VI<sup>a</sup>, die XXIII madii, circa nonam.

<sup>a</sup> hospitalis: *in calce al testo con segno di richiamo*  
 richiamo    <sup>c</sup> segue espunto ipsius    <sup>d</sup> ultimas: *così A.*

<sup>b</sup> operi: *in calce al testo con segno di*

669

1264, luglio 11, Genova

*Codicilli al testamento di Murrino Malocello.*

C o p i a autentica del 1276 [B], A.S.G., San Siro, n. 446.

La pergamena contiene anche il n. 668, al quale si rinvia per le osservazioni.

B è così autenticata: « (S.T.) Ego Lanfranchus Rollandi de Castelliono notarius ut supra exemplavi et in publicam formam reddegi a quodam publico instrumento scripto manu Guillelmi Vegii notarii, de mandato domini Loterii de Varlongo, consulis Ianue de iusticia deversus burgum, ad postulationem fratris Henrici, monaci monasterii Sancti Syri, nomine ipsius monasterii, cui monasterio pertinent et ipsius monasterii sunt terre et possessiones de quibus fit mencio (fit mencio *in calce al testo con segno di richiamo*) in dictis testamento et codicillo ex causa permutacioni ut continetur in instrumento scripto manu mei Lanfranchi Rollandi de Castelliono notarii hoc anno, nil addito vel diminuto pro quo sententia mutetur, presentibus testibus Bartholomeo de Arnolfo, Iacobo de Benesia notario et Bonosegnoro de Castro notario. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup>VI<sup>o</sup>, die v<sup>a</sup> augusti, indic(tione) tercia, post nonam, in domo Nicolai de Madio qua habitat consul Ianue deversus civitatem ».

✠ Ego Murrinus Malocellus, volens codicillari, confirmo testamentum meum quod feci scriptum manu Guillelmi Vegii notarii, die XXIII madii<sup>1</sup>, preterquam in articulis infrascriptis: item statuo et ordino quod si uxor mea nupserit vel obierit, quod restituat et restituere debeat omnes terras et possessiones quas habeo in Sturla cum suprapositis et quas volui in dicto testamento meo ut ipsa haberet pro libris quadringentis infra solucionem docium suarum sive racionum illis de progenie mea Malocellorum vel alicui eorum, si eas voluerint emere pro libris quadringentis et solvere dictas libras quadringentas ianuinorum dicte uxori infra menses sex a die qua eis vel alicui eorum qui presentes erunt in Ianua denunciatum fuerit, quod si noluerint emere et precium ei solvere, possit de eis facere quicquid ipsa voluerit et aliter vel alio modo non possint per eam alienari nisi predictis vel alicui eorum, predicta condicione abveniente vel pendente, si emere voluerint et

---

<sup>1</sup> V. n. 668.

precium solvere ut predixi. Item volo et ordino quod Murruellus Mallocellus modo aliquo non debeat vendere nec alienare nec etiam permutare domum meam nisi primo dederit et assignaverit uxori mee predictae stallum unum ad voluntatem suam vel ipsam assecuraverit de dan[do] eidem uxori mee in vita sua omni anno libras quinque ianuinarum et de predictis ipsam assecuraverit cum instrumento in laude sui sapientis, ita quod si nuberet cesset quam cito nupserit stallum si habuerit stallum vel soldi<sup>a</sup> centum si non habuerit stallum. Item volo et ordino quod uti et frui debeat de massariis domus mee prout ei concessi in dicto testamento meo vel stet in dicta domo mea vel in alia in vita sua si non nupserit et si nupserit quousque nupserit. Item volo et ordino quod dentur Ugino, filio quondam Bonivassalli Embriaci, ille libre quinquaginta quas legavi in dicto testamento meo dandas pro anima mea in distributione Murruelis Malocelli et uxoris mee. Item volo et ordino quod uxor mea possit accipere ad voluntatem suam usque in libras viginti de illis legatis quibus maluerit que legavi in dicto testamento meo et ipsas libras viginti debeat dare pro anima mea prout ei videbitur. Item adimo illas libras centum quas legavi Amico Strallerie in dicto testamento meo et ipsas volo dari pro anima mea in distributione Murruelis Malocelli et dicte uxoris mee consilio prioris Fratrum Predicatorum de Ianua et custo[dis] Fratrum Minorum de Ianua. Hoc est codicillum meum per quod confirmo testamentum meum ut predixi, salvis semper mutuis, colectis et honeribus comuni Ianue de bonis meis i[mm]obilibus [prestan]dis et quod [illi] quibus reliqui aliquod immobile possessionem aut dominium immobilis habere non possint nisi prius immobile [i]psum supra se scribi non fecerint [in cart]ulario posse ad expendendum in comuni. Actum Ianue, in domo dicti Murrini. Testes vocati et rogati Guillelmus Farmagus, Manuel Porcus, Cigala de Ciga[lis], Lanfrancus Nicole Cigale et Bonif[acius] Cigala. Anno dominice nativitate M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXIII<sup>o</sup>, indic(tione) VI<sup>a</sup>, die XI iulii, inter nonam et vespas.